总资产 40,227,766,886.03 35,307,862,599.20 13.93

所有者权益（或股东权益） 10,362,913,461.72 9,779,750,093.39 5.96

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
1.66 1.57 5.73

新湖中宝股份有限公司 2012 年半年度报告

 4

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)

营业利润 117,774,654.42 464,383,798.01 -74.64

利润总额 333,099,823.52 472,465,647.96 -29.50

归属于上市公司股东的净

利润
282,020,911.52 400,007,919.78 -29.50

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
104,798,050.65 387,494,065.18 -72.95

基本每股收益(元) 0.045 0.065 -30.77

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.017 0.063 -73.02

稀释每股收益(元) 0.045 0.065 -30.77

加权平均净资产收益率

(%)
2.84 4.65 减少 1.81 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
-646,088,108.85 72,160,170.12 -995.35

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
-0.103 0.014 -835.71

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额 说明

非流动资产处置损益 -217,106.80

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务

密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额

或定量持续享受的政府补助除外

218,018,729.35

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务

外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的

公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交

易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

16,440,706.33

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,004,693.89

所得税影响额 -54,682,642.32

少数股东权益影响额（税后） -1,332,131.80

合计 177,222,860.87

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新股

（注）

送

股

公

积

金

其

他
小计 数量

比例

(%)

新湖中宝股份有限公司 2012 年半年度报告

 5

转

股

一、有限售条件股份 1,600,213 0.03   1,600,213 0.03

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,600,213 0.03   1,600,213 0.03

其中：

境内非国有法人持股
1,600,213 0.03   1,600,213 0.03

   境内自然人持股

4、外资持股

其中：

境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 6,209,115,514 99.97 48,142,080   48,142,080 6,257,257,594 99.97

1、人民币普通股 6,209,115,514 99.97 48,142,080   48,142,080 6,257,257,594 99.97

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 6,210,715,727 100 48,142,080   48,142080 6,258,857,807 100

注：公司股权激励第三次行权于 2012 年 6 月 19 日完成，行权数量为 48,142,080 股。公司

于 2012 年 6月 25 日办妥工商变更登记手续，新增股份于 2012年 7 月 25 日在中国证券登记

结算有限责任公司上海分公司完成股份登记。

股份变动的批准情况

股权激励第三次行权：

   公司董事会于 2007 年 12 月 27 日审议通过了《股票期权激励计划(草案)》， 后依据证

监会下发的《股权激励有关事项备忘录 1 号/2 号》进行了适应性修改。2008 年 5 月 15 日，

中国证券监督管理委员会出具《关于新湖中宝股份有限公司股权激励计划的意见》，对公司

股票期权激励计划无异议。2008 年 6 月 16 日，公司 2008 年第一次临时股东大会审议通过

了《新湖中宝股份有限公司股票期权激励计划（草案）·修正案》（以下简称“股权激励计划”），

并授权董事会办理股票期权相关事宜。根据《上市公司股权激励管理办法(试行)》以及公司

股权激励计划的相关规定，公司本次股权激励计划已获得批准。(详见公司于 2008 年 6 月

17 日登载在《上海证券报》、《中国证券报》和上海证券交易所网站上的公告)。

  2008 年 6 月 24 日，公司第六届董事会第二十六次会议确定 2008 年 6 月 24 日为股权激

励计划的授权日。根据《股权激励计划》，公司董事（不含独立董事）、高级管理人员以及公

司控股子（分）公司核心骨干人员共计 268 人获授股票期权 10033.6 万份，每份股票期权拥

有在授权日起四年内的可行权日以行权价格和行权条件购买一股新湖中宝股票的权利。

  2010 年 12 月 1 日，公司第七届董事会第二十四次会议审议通过了《关于股权激励计划

第一次行权相关事项的议案》(详见公司于 2010 年 12 月 3 日登载在《上海证券报》、《中国

证券报》和上海证券交易所网站上的公告)，公司 220 名股权激励对象满足股票期权激励计

划首期行权条件。按照公司《股权激励计划》，公司采取向激励对象定向发行股票的方式进

行行权，各激励对象均以自身获授的股票期权数量参加行权，发行股票总额为 5688 万股股

票，占公司总股本的 1.12%。

新湖中宝股份有限公司 2012 年半年度报告

 6

  2011 年 6 月 19 日，公司第七届董事会第三十八次会议通过了《关于股权激励第二期行

权相关事项的议案》（详见公司于 2011 年 6 月 21 日登载在《上海证券报》、《中国证券报》